
Boletim Geral do CBMDF nº 245, de 28 Dez 99 

 

MANUAL DE CONDUTA E GUARDA DE PRESOS JUDICIAIS E 

DISCIPLINARES NO ÂMBITO DO CBMDF – PORTARIA – ANEXO – DISTRIBUIÇÃO 

 

PORTARIA Nº 063-CBMDF, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1999 

 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 9º, da Lei 8.255/91 (Lei de Organização Básica), 

c/c os incisos II, V e VII, do Art. 47, do Regulamento de Organização Básica do CBMDF, aprovado 

pelo Decreto nº 16.036, de 04 Nov 94, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Manual de Conduta e Guarda de Presos Judiciais e Disciplinares a ser cumprido no 

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Brasília-DF, 29 de dezembro de 1999 

143º Aniversário do CBMDF – 40º de Brasília 

 

BENJAMIM FERREIRA BISPO – CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMDF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 



 



 



 



  



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 


